24 Secundo † quia cauila possessoria in beneficiis Ecclesiasticis beneficiis dicitur, ac proinde ad forum Ecclesiasticum pertinet, vt in clement. 1. de causa poss. & propriet. & in clement. unice. de sequentiat. poss. & seq. fruct. Causa enim Ecclesiastica de rebus spirituali bus, vel quasi spiritualibus cōsentur, ac proinde tractanda & examinanda sunt apud iudices Ecclesiasticos, non vero apud seculares: vt in cap. 2. de indic. per quod in tenet D. Couar. in prat. q. 6. 35. n. 1. ver. 2. verum si diligenter. Tertio eadem sententia probatur: Nam etiā cauila possessoris continet temporalitatem, ita ut laicus tractari posset, iuxta Batt. Leuentiam & communem in d. quer. C. de indic. & in d. Titia. sum cōteris supra allegatis, cōtatione tamen personarum, in quibus non potest laicus quoniam modo iure dicere, vt in ambient. statuimus, C. de Episcop. & cleric. & in cap. 1. de indic. secularis iudex cause competens esse non potest: Quomodo enim poterit clericum possidetur cōtare & cognoscere, vt restitutas, quod faultum?

Quarto, quoniam plerique ex tenentibus priorem sententiam, quam receptionem appellant, non eam ex iuri communi dispositione affirmare audent esse veram, sed quod Summorum Pontificum supra relatum indultus id cōscilium sit Regno Francia: Ergo in contrarium est ius commune, quia frustra concepta forent, si iure communi hoc laici possidetur licet, ut nouissime aduerterit Roland. a Valle d. conf. 23. n. 11. lib. 2. Vbi ergo huiusmodi priuilegium non fuerit, prout in Hispania credo non esse, quia huiusmodi cause minime tractantur coram iudicibus secularibus, sed tantum coram Ecclesiasticis, eo excepto, quod per modum violentiae causa omnes Ecclesiasticos ad Regia tribunalia deferuntur, vbi quando ea fit a iudicibus Ecclesiasticis, a Regia curia aufertur, ius commune etiā servandum ut laici minime de his cognoscant. Fit igitur ex supradictis, forent vñlsum cōtrarium Galliæ non iure procedere, sed potius ex priuilegio & confundendine.

Quinto & ultimo † hæc eadem pars probatur quoniam, vt plurimum causa hæc possessoria beneficialis habet admixtum proprietas rationem, quo cauila possidetur facularem de ea cognoscere non potest, sed omnino Ecclesiasticus index, cum non sit iudicium temporale absolute, sed habeat admixtum cognitio[n]em iuri spiritualis, argum. text. in cap. innam. de ordin. cognit. cap. eam sam que, in 2. qui sibi sim legit, atque ita in hac specie huius partem probavit absque dubio Abb. in d. cap. literis, de iuram. calum. & illuc. Ant. de Butt. & alij, & Bero. in d. rubr. de indic. n. 51. quos referit & legitur Couar. vbi sup. in 1. conclus. infestos ex coll. non posse secundum iuris rigorem cognoscere de causa possessoria beneficij Ecclesiastici, cum ad iustificandam possessoriem in hoc casu sit necessaria probatio aliquius tituli appetitis, nec alter possit possidere obtineri, etiā quod interdicta possessoria, ut ibi probat.

Et in terminis, de quibus agimus, hanc secundam partem veriore de iure tuerint, probant atque defendunt Anton. de Butt. in cap. 2. lib. de indic. Lign. & alij nonnulli in clement. difendens, de indic. In qua sententia vere fuit Guid. Pap. conf. 149. eam sequitur sunt Bero. vbi sup. n. 55. & Aym. Craut. conf. 218. num. 8. Belalmer. conf. 40. col. 16. vers. nec valet, & latissime & optime D. Couar. d. c. 35. n. 1. in 1. conclus. versic. quam obrem, & in 2. conclus. in versic. verum si diligenter, & Roland. a Valle conf. 23. n. 17. lib. 2. & Menoch. diligenter. poss. remed. 15. u. 218. in versic. contrariam, & num. seq. præcipue n. 223. & 234. idem de adipiscend. poss. remed. 4. n. 476. & seq. idem loquens tam in media recuperanda, quam retinenda, de recuperand. poss. remed. 3. n. 349. & seq. qui n. 346. & seq. & d. remed. 15. n. 234. idem probauerat, cum laicus turbatur à clericis in qua possessorie illa tei Ecclesiastica: quod & nunc patimur probauit Couar. vbi sup. in 2. conclus. n. 1. in versic. verum si diligenter, & c. qui in 1. conclus. loquitur in omnibus remedii possessoriorum adipiscend. retinenda & recuperanda.

Et retenta hac secundi opinione, quae sine verior est, ut prædictissimis non obstant adducta pro priori parte; & non quidem Batt. doctrina communiter approbata in d. quoties de indie, & in d. 1. Titia, ff. solat. matrim. tum quia ipsa non est sine dubio, vt conitatur ex locis Cou. que pro ipsius approbatione supra adduximus: tum etiam quoniam ibi, præterquam quod causa possessoria facta i. tantum est, reus & etiam actor sunt laici, in causa matrimoniali, futuraria & similibus à Batt. signatis, ac proinde non idem esse recte infertur, vbi viceque clericis sit vel reus tantum, vt in nostra questione gl. præterea in d. cap. litera. de iuram. calum. non obstat, quia communiter reprobatur, vt auctoriter. Auter, in decif. cap. Tols. 470. & Cou. d. n. 1. in 2. conclus. vers. non obicitur, vbi quod præterea priuatum, non publicam auctoritatem habet glossa illa.

- 27 Ad tunc secundum respondere, nempe ad c. peccatis, 11. q. 1. iudicium ibi seculari potius est in auxiliis temporalibus, quam ad cognitionem principalem cause Ecclesiastica, vt aduentus Menoch. d. remed. 15. n. 213. Nec obstat d. cap. cauam quo, el. 2. qui sibi fin. legi, quia ibi nulla causa spiritualis, tunc ratione rei, nec personarum, nec iuri, nec facti erat apud Regem illum Anglie, sed solum mera temporalis controvèrsia, cum de bonorum successione concordet esset, vt recte adhuc Cou. vbi sup. n. 1. vers. 2. secunda conclusio, ibi sive, & in d. cap. cauam, & Menoch. remed. 15. n. 212. Non etiam obest text. in d. c. v. indie, quia illuc agitur de officio & dignitate seculari & electione ad eandem contiuenda, ut inibz gloss. & Doctores communiter admittunt secundum Bero in rubric. de indie, n. 61. & Couar. vbi sup. proxime, argu Menoch. d. remed. 15. n. 216. Tertium non obest, quoniam Marth. de Afflict. d. cap. in extraga. ad reprimendam, verb. per editum, in s. 1. Alex. confil. 107. n. 1. lib. 5. Felin. in c. 12. n. 8. de confit. Iaf. confil. 86. n. 12. 1. 3. Patil. confil. 31. 4. 29. lib. 4. est quo recepta sententia & ab omnibus approbata, vt plures referunt Menoch. de recuperant. poss. remed. 8. n. 102. Quod tunc præmaxime procedit, vbi agitur de transferenda possessione de uno in alterum, tunc enim non sufficit generalis citatio, sed nominatio possessoris citatus est, qui si ignorarentur, vt debet diligenter non sibi actor, vt cognoscatur, quisnam sit possessor sit, vt cum citari curerint Ancharan. in cap. ole. de cleli. per text. ibi, Alex. confil. 5. n. 1. & 2. lib. 2. lace. Crauer. confil. 2. 25. n. 1. & 5. vbi plures alios allegant, quia omnes in hanc sententiam l. nemorior. C. ende vbi, Menoch. de recuperant. poss. remed. 8. n. 102. remed. 15. n. 233. Quare tunc eleganter recipit Ruini. confil. 62. n. 20. in fin. lib. 5. quem refert & sequitur Menoch. de remed. n. 130. citationem hanc per editum presumptam scientiam inducere, quia non sufficit, quando vera notitia existit: Ergo predicta citatio per editum nullius est momenti contra clericum possessorum, qui suo iure per solam citationem per editum priuari non poterit, se nominatum citatus erit, secundum Abb. in cap. fin. de vita & honest. cleric. Marth. fong. 219. generali. &c. Menoch. vbi sup.
- Tertio, tunc contra supradictam cantemur, facit, quia si clericus hiuimodo licet citatus per editum, compareat & se possiderit alleget, poterit etiam fori privilegiū in iudicium d. ducere iurisdictionemque iudicis facultatis declinari & remissionem ad suum iudicem petere, eritque ea concedenda, vt egregie in his terminis citationis tradit. Capit. decif. Neapol. 8. n. 3. post Ancharan. in cap. ca. quest. 17. dreg. iur. sequitur Menoch. vbi sup. num. 232. & Roland. à Valle d. confil. 29. n. 16. & seq. lib. 2. ex quibus fundamentis merito contra predictam cautelam Martham, tanquam non veram & iniuriam, & sic coperit qualiter fuit indebit spoliatus, refutat eum in suam pristinā possessionem, nece potest dici, quod clericus citatur coram iudice seculari, quia tunc quando citatur, si sua putauerit interesse,
- 31 probauimus. Superest vt videamus; An canela Marth. de ordin. ind. 4. pars. 7. distin. in fin. n. 5. ad hoc, ut hoc casu agi possit coram iudice laico contra clericum spoliatorum, si valida necne? Is enim in loco praecitato inquit, quod in eo Regno per tria capita cuiuslibet est noti ut induci, quod quando clericus vel alia Ecclesiastica persona spoliatur aliquem laicum sua possessione, potest ille laicus adire iudicem seculari & implorare officium suum super eius defensione, qui iudex faciet citationem per editum, ut quicunque, sui poterit intereste, compareat infra talen terminū, visurus iuramentū & allegatur, quicquid velit, quare ille spoliatus non debeat restituiri & sic capiter informationem de iuribus spoliatori, per quandam viam extra iudicialem & summariam, & sic coperit qualiter fuit indebit spoliatus, refutat eum in suam pristinā possessionem, nece potest dici, quod clericus citatur coram iudice seculari, quia tunc quando citatur, si sua putauerit interesse,

Supra.

Supradicta tamen nostra & verior sententia aduersus receptionem limitatur tribus in casibus, vt per Menoch. latissime de residens. posse. remed. 3. n. 352. & seq. usque ad n. 360. inclusus. Primo, tunc non procedat, quando iudex laicus ex priuilegio & cessione Pontificis Maximi posset de his causis possessoris contra clericum cognoscere & iudicare, vt in Regno Francie, iuxta supradictam receptionem sententiam Secundo, tunc quando iudex Ecclesiastica est neglegens in administranda iustitia ipsi laico turbato a clericis. Tertio, tunc quando iudex laicus requiritur in auxiliis iudicis Ecclesiastica, vbi per eum. In adipec. da autem possessione, apud neminem tunc dubitatur, laicum iudicem inter clericos ius dicere minime posse, cum de possessione rei spiritualis seu beneficiaria discepitur, vt communiter esse testatur plures referens aduersus Ign. Menoch. d. remed. 15. num. 235. Superiora omnia circa primum punctum adducta loquuntur ac recte procedunt, quando amba partes vel spoliator sive turbator tamē sunt clerici vel per 41 iona Ecclesiastica, tunc enim merito, vt actor debeat sequi forum rei: Si vero spoliator vel turbator, & sic reus vel viceque tam actor quam reus sint laici, & si Couar. vbi sup. in 2. concl. in vers. verum diligenter, adhuc velit eorum iudicem seculari hiuimodo cauam, cum sit spiritualis, agi non posse, quanquam non appetiat hoc procedere etiam spoliator sit laicus: Nihilominus tamen secundum veriorem & magis receptam sententiam, iudex secularis poterit de hac causa possessoria beneficiale cognoscere, siquidem possello hunc non dicitur spiritualis, vt proprietas ipsa sed potius temporalis: quemadmodum in specie affirmatur Guido Papa 9. 1. qui & in remedio terminante possessionis loquitur, & alii permittunt, ita vt haec sit magis communis sententia, vt refert sam sequitur Menoch. de residens. poss. remed. 3. n. 327. & seq. vbi sa alio logo refert & etiam in numeris praecedentibus, a 314. & n. 348. quam etiam in terminis tenuit & probauit Socin. ab eo allegatus in c. sane. n. 9. in foro compet. & Auter. de poss. facul. super casu. super canon. reg. 2. folium. 24. & Crauer. confil. 2. 8. col. 1. & 2. præcipue n. 4. qui in iudicio recinende loquitur, & dec. Pedem. 11. n. 1. idem Menoch. de recuperant. poss. remed. 15. n. 223. & 234. & hoc est crebrior opinio Legitimum & Canonistarum, quos refert Couar. vbi sup. secundum decif. Pedemont. vbi sup. qui loquitur in remedii possessoris, præcipue recinende, tunc & recuperandæ, quam etiam probat Ferret. confil. 1. n. 15. Sed & hoc casu iudex Ecclesiasticus erit competens, vt resolute cum aliis tripliciter litimanus Menoch. de retin. poss. remed. 3. n. 361. cum seqg.

44 Hoc tunc modo relata communis sententia limitatur, quoties simul cum possessoris beneficij cognoscendum sit vna de titulo principaliter, tunc enim cum causa non sit mere temporalis, sed mixta cum spirituali, cuius capax non est laicus, index secularis de ea cognoscere minime poterit, sed per Ecclesiastici examinatione est, ex rationibus adductis per Couar. vbi sup. in 1. concl. quia hoc casu vere militant, etiam reus sit laicus & a fortiori si sit clericus; & in terminis ita tener Menoch. de retin. poss. remed. 3. n. 28. & seqg.

45 Maior tunc autem dubitatio contingit in hac specie, vbi de titulo incidenter tractandum est in hoc iudicio possessorio: quo casu iudicem seculari posse cognoscere tradunt Rip. lib. 2. respons. cap. vti. n. 1. & Naur. in c. cum contingat pag. 149. in vers. 4. ideo non obstat, de rescrip. qui in specie iudicis retin. & loquitur, quos refert & sequitur Menoch. vbi sup. n. 321. & seq. & latius n. 463. & seq. quia non ideo causa spiritualis reddetur, quod de titulo incidenter cognoscitur, principalius vero de quasi possessione, cum enim hoc casu de ti-

sibi facta (hoc est, del arrendamiento, o recudimiento) aduersus laicos decimare debentes coram iudice Ecclesiastico, qui competens est causa decimalis, hocque iure vtrum, cum laicus incapax sit cognitionis huiusmodi causa predicti. spiritualis, arg. cap. causam qua de præscripto, præterquam si agatur, an decima finit solute, vel an teneatur ille solutus, vel alius, quo cal non tantum laicus cōdūctor, sed ipi clerici poterunt apud iudicem faciatem pereire, laicus solutionem decimalrum recusat compelli ad eas solutandas: securus si agatur de iure decimandi, vel de exceptione aut priuilegio ab eam solutione liberare, ut probare vult Feder. de Semis conf. 245, quem refert & sequitur Couat. ubi sup. n. 2, in principe, cum tamen reprobatur, dum existimat, quod vbi tractatur tantum de questione facta super decimis, non de questione furtis, causa contra laicum solum pertinet ad iudicem scilicet: Nam contrariū ibi probat, dicens esse communem opinionem & legibus Regis ibidem ab eo relatis probatam.

51 Circa t̄ secundum articulum principalem: An scilicet remedium dili capitis, reintegranda, deinceps contra singularem successorem cum titulo & bona fide possidentem, qui causam habuit à bona fide auctore? Quāstio h̄c est de difficultoribus aī in foto magis quotidiana ceteris, que in hac materia adduci possunt, in qua DD. maximum inter se sibique ipsi plures contrarij sunt, adeo ut vix discerni possit, que sit in ea magis communis & tenenda sententia: & ideo fundamenta & omnes autores, quos inuenierim, signillatum referam pro vitaque parte, vi ex hoc facilius dignosci possit: Et in primis,

52 Pars t̄ affirmativa probatur, quoniam probata antiquiori possessione, nostra & recente præsumitur clandestinitas, ut in c. licei causam, de probat, per quem text. h̄c est communis omnium sententia, t̄ vt plurimos referens testatur Roland. à Valle conf. 71. n. 1, lib. 2, sequitur plurimos referens Ant. Gabr., ubi supr. num. 56. Quod procedit, nisi confaret, antiquam possessionem iuste possessionem amissit, secundum Roland. à Valle ubi supr. estque communis limitatio, vt plurimos referens testatur Ant. Gabr. ubi supr. n. 11, vbi supr. n. 22, & 23, idem tenet cum magis communis sententia in eo, qui cadetur a possessione propter negligientiam per spatiū decem annorum, præterquam in minore absente & Ecclesia, t̄ vt ibi per ipsum n. 24. In dubio autem non præsumitur, quem iuste possessionem amississe, sed potius contrarium, nisi aliud confer, secundum Innoc. & communiter Doctores in cap. post electionem, de concess. prebend. ut refert Roland. à Valle ubi supr. num. 2. Et t̄ communis opinio supra relat, n. 52, per d. cap. licei causam, tunc procedit, præsumit cum ipsa clandestinitas est allegata & deducita, iuxta doctrinam Bartoli, l. 1. s. 5. si forte, in fin. de acquir. posse, quam sequuntur Ruini, conf. 56. in fin. lib. 4. & Iaf. 55 conf. 21. col. 2, lib. 3. Advertendum t̄ igitur est in praxi, si veram esse teneamus hanc primam opinionem, ut allegetur & articuletur, quod aduersarius clam possedet respectu possessionis antiquioris, alias enim non articulando actus succumberet, secundum Specul. in isti de petit. & posse, s. 1. n. 32. & Alex. conf. 18. num. 2. vol. 2, & conf. 89. n. 9. vol. 5. Socin. in l. rem que nobis, n. 12. in fin. de acquirend. posse. Paris. conf. 1. num. 167. vol. 1. & conf. 98. n. 26. vol. 2. Bertrand. conf. 5. 4. num. 5. volum. 5. Dcc. conf. 57. n. 6. Iaf. conf. 6. volum. 2. volum. 1. Crauet. conf. 25. num. 22. & 23. Carr. Iun. conf. 17. col. fin. Roland. à Valle conf. 71. n. 18. vol. 2. Bruni. conf. 21. col. 2. decif. Pedemont. 90. num. 3. alios allegans & referens ex Bruni, ubi supr., hoc esse articulandum & probandum: quod in dubio (vt prædictum) probatur eo ipso, quod aduersarius suam antiquiorem esse non probat: allegari igitur debet ad minus qualitas

dicit cotunnum Socin. Senior. conf. 89. in fine, lib. 1. & conf. 1. 8. vers. terrium remedium, n. 32. eodem lib. 1. Dec. consil. 57. n. 3. & 5. vbi refert esse communem ex Alex. contra Bart. & conf. 25. n. 4. concludens, istam videtur esse magis communem conclusionem, Ripa in d. cap. 28. vers. quid tenendum, de restituuto. Spoliator. vbi plures allegans refert esse communem. Canonistarum, & inquit non videtur ab ea recedendum, quamvis non audeat eam omnino affirmare. & lib. 1. respons. 1. n. 43. Marth. de Afflict. decif. Neapol. 36. n. 33. vbi dicit communem & ita decimum fuisse per dominos de Conflilio & in commentariis ad constitutions Neapol. lib. 1. sub.

25. contra quem de restituuto agatur, num. 30. & 31. dicit magis communem eam sequitur Guillerm. Cassiod. de resti. spoliator. decif. 7. Barbat. conf. 42. col. pen. vbi communem refutat lib. 2. & conf. 24. col. 2. lib. 1. Joan. Maria Rimaldi. conf. 67. n. 7. & conf. 98. n. 7. lib. 1. & conf. 42. n. 10. lib. 3. & ibi Hippolyt. Rimini. in addit. Lucas de Penna in d. l. col. 1. & eam esse communem restaurat Marant. de ordin. iud. 4. part. in 7. d. s. 10. probat. Bert. conf. 11. & conf. 23. lib. 2. Boët. quæst. 23. 8. col. 6. Socin. Iun. conf. 34. n. 12. lib. 3. vbi sepe repetit hanc esse receptionem & ab ea non esse recedendum in indicando & consulendo. Claudio Sayfel. in d. rem que nobis, colum. 2. Joan. de Amic. conf. 97. n. 2. 4. & 5. Ruy. conf. 48. & 49. volum. 4. Philip. Franc. in sua disputat. peitor. colum. 5. Neuizan. conf. 78. n. 4. Petrus Benintend. conf. 33. Alciat. respons. 38. num. 2. Beroius in c. literis. n. 19. de resti. spoliator. Plotius in l. 1. quando, n. 66. Cod. unde vi. novissimi. Roland. à Valle conf. 50. n. 11. & conf. 7. 2. n. 7. lib. 2. vbi dicit esse communem & magis communem eam sequitur plurimos allegans & hanc dicit crebriorem. Vnius in suis communis. opin. in verb. remedium, c. reintegranda, 3. q. 1. non concedit. & Bero. conf. 61. num. 17. & conf. 63. n. 19. & 30. vol. 2. & hanc est magis recepta a Canofis, secundum decisio. Pedem. 93. n. 6. quae plures ex supradict. refert & inquit, iuxta eam indicat eam censuisse Senatum Pedem. Eandem dicit & quoniam & remedium contra possidorem cum titulo & bona fide, ex dict. c. reintegranda, à fortiori datur contra illum, qui scienter in vito fecisset. Ne iungit frustra edita sit constitutio dict. cap. sep., patendum est eiusdem Decretalis auctore satis intellexisse, non esse succursum contra singularem successorem, quous etiam modo possidentem, ex dict. cap. reintegranda, que sane consideratio, quam nonnulli ex supra citatis auctoriis perpendant, omnem videat tollere dubitationem.

Quarto, & t̄ præcipue eadem sententia negativa probatur, quoniam si aliud dicceremus, sequetur maximum absurdum, nempe quod remedium dict. cap. reintegranda, esset inventum ad omnes iustos possidores spoliandos & inquietandos, non solum ad tempus, sed & perpetuo, propter aliqui ex Doctoribus supra allegaris concedunt, quos refert nuncupatio Menoch. a. remed. 13. de recuper. posse, n. 42. & quos Rota aliquando sequuta fuit, ut testatur D. Sarmient. de reddit. Eccles. 1. part. cap. 4. n. 1. in princip. & conflat ex Cassiod. de resti. spoliator. decif. 5. & 6. vbi dicit, Roram affirmare, eam hanc communem opinionem: & refert Anton. Gabr. ubi supr. n. 14. nempe, quod etiam per spatiū immemorabilis temporis non præscribitur huic remedio, & num. 55. nititur hanc opinionem & obseruantiam dominorum de Rota defendere ab auctoriis tenentibus contrarium, & etiam per mille annos secundum eundem Sarmient. & nouissime esse communem & in Rota iuxta eam promuntiam at majori parte contra minorem, testatur Pateus lib. 1. decif. 1. 15. in fin. & n. 22. qui per totam illam decisionem referunt fundamenta & auctores virtutis paris, ac proinde hoc remedio admissio, omnes leges & canones, qui de præscriptione loquuntur, hoc eam celarent: quod minimè est dicendum, cum sint posteriores illo c. reintegranda. Nemmo præterea dicit, ex eo textu præscriptions aliquid iuri remedia esse sublati; cum verba eius sint generalia, ita quoque

60 Contraria tamen t̄ sententia, & sic negativa sequentibus attruitur fundaments. Primum ex text. in l. fine antem. 5. duob. ff. de public. in rem att. vbi si duo titulū à ducatis dominis venditoribus consequuntur, & in bona fide vterque sit, ut in Publiciana præfetur, qui de praetenti possidere refert: Ea namque ratio, quæ Publiciana non conceditur contra illum sic possidentem, facit, ut nec deus hoc remedium reintegranda. Nec obstat Abb. responsio in d. c. cap. 2, dicens, in casu d. s. si duobus, actum non fuisse de solo possidore, ut in nostra questione, sed etiam de petitorio, in quo non constabat de iure alterius, quare in dubio pro possidore fuit indicatum, in nostra autem specie solum agitur, ut spoliatus ante omnia restitutor, ut idque antiquior possidere præfetur, non inquam obest haec responsio. Quoniam si in casu d. s. si duobus, antiquior possidore cum titulo non præfetur non possidore cum titulo,

ideoque nihil possunt in iis, que speciale habent  
constitutionem, argum. l. dolis clausula, cum similibus,  
ff. de verb. obligat. Non enim verisimile est, vno verbo  
omnem prescriptionum materiam subterre vel-  
le: ideoque secundum alios Canones debet illae text.  
interpretari.

Et in terminis ex predictis fundamentis hanc partem probavit Bart. in d.lrem que nobis, n.2 ff. de acquir. poss. & in l.fin. § sed cum in secundum, n.3 C. de fuit. vbi littorat in habente possessione & titulum ab auctore virtuoso, & quando res erat virtuosa, nempe quando emis a male fidei possessor, erat a fure. & Bartol. sequitur sunt Ang. & Imol. in d.lrem que nobis, vi ibidem refert Soc. n.12. in vers. aliquando quinto ac ultimo qui in hoc parum fibi confitans candem tenet sententiam, & idem consil. 266. n.15. i. 6. & : 8.lib.2. vbi tam probat, dicens, videi magis communem & melius esse tam ceterae, quam contrariae: & multos eiusdem opin. etiam refutat auctores, nempe Nicol. de Matth. Iacob. Butr. & Bald. in 1.2. C. de fuit. & alios. Idem Soc. cons. 39. col. 2. n.5. vers. circa secundum, vol. 3. dicens, istam esse magis communem opin. Legistarum. Idem tenet Ang. in l. sue autem, § si dubius vers. & per hanc literam, ff. de Publ. in rem. act. & consil. 1. 16. in vers. si autem ignorauerit. & consil. 157. col. 2. volunt Paul. Castr. in l. & Ideo, §. Neronius, n.5. ff. de conflict. fuit. Andr. de Barol. Angel. & Ioan. de Placita in l. fin. coloni. colum. 2. C. de agrie & consil. lib. 11. Alex. sibi dissidens consil. 18. lib. 1. & consil. 89. n.7. lib. 5. latissime Corneus, dicens videci de mente communiter Doctorem consil. 18. litera F. & seqq. & consil. 23. col. pen. & fin. & consil. 62. n. 10. litera 1. vers. tamen preferitur. & consil. 32. prout totum volum. 1. & late consil. 28. n.7. litera 1. lib. 3. quo sequitur Paris. consil. n.166. vol. 1. dicens, haec esse magis communem Legistarum. Brunus consil. 19. n.2.5. & consil. 21. n.5. & 6. Calcan. consil. 11. n.6. Bertrand. consil. 5. 4. & 5. vol. 1. & consil. 32. in fine p. part. lib. 2. latissime Rub. consil. 4. vbi responderit ad multa, quæ in contrarium adducuntur: & consil. 41. n. 9. Ruy. consil. 49. n.11. lib. 4. Anch. consil. 31. col. ultim. vers. ifla enim inra. n.7. in fin. Pract. Papiensis in forma libelli, quo agitur in causa spoliat. possess. gloss. 1. n.8. in fin. dicens, quod haec est communis opinio apud Legistas, contraria apud Canonistos, Iean. Crotus consil. 47. n.2.2. refertur Soc. Iun. sibi contrarius consil. 47. n.25. & consil. 48. in fin. n.3. lib. 1. vbi dicit istam veriorem & magis communem Gozadin. consil. 28. mm. 36. Franc. Thura breuerit in summa communibus ceto. e.g. Zabarell. consil. 114. col. 1. Iaf. sibi contrarius consil. 21. col. 1. vers. 2. responderit, lib. 3. vbi eiusdem sententia citat Ioan. Fab. in fin. sed ita. In fin. de actio. Ioan. Maria Rinaldini consil. 23. n.10. lib. 2. & Hippolyt. in adiut. ad eundem consil. 67. n.7. lib. 1. ambo parum sibi confitantes. Idem sibi contrarius tenet Rip. in d.lrem. rem que nobis. n. 27. & in respont. 1. alia 45. in lib. decret. n.7. hanc sententiam probavit Rub. in d. § nihil commune, n.7.1. & 72. & in consil. 4. col. 1. & in consil. 167. n. 9. hanc sequitur sibi contrarius Aleiat. in d.lrem que nobis, n.8. & cam probasse videatur Molin. ad Alex. consil. 6. n.5. in verb. non sat. lib. 3. dum citando Anch. libidit. non practicari, Paris. in c. si diligenter, n.2. de prescr. Mantua. consil. 99. n.2. lib. 2. Ant. Mart. in d. § nihil commune ampliatio. 20. Eadem sequuntur sunt Nathan. consil. 88. in fin. lib. 1. & Ioan. Cephal. consil. 4. n.1. & consil. 100. n.12. lib. 1. & haec est vera & magis communis conclusio, secundum Marant. de ord. iud. 4. part. prim. 7. dist. n.50. fol. 179. hanc, latissime agens ad partes ac plurimos ex supradictis referens, sequitur & probat & communem magis esse affirmat Menoch. dicit. remed. 15. de recuper. poss. n.89. Hanc dicit magis communem Legistarum decif. Pedemont. suprad. 93. n.6. quæ etiam plures refert, quamvis eam non probet, sed concordantem, quam statim refaram. Hanc secundum & Socin. consil. 31. col. 2. in fin. n.3. affirmat Roland. a Valle consil. 50. n.11. & consil. 72. n.7. volum. 2. vbi alios eiusdem opin. auctores refert, quamvis eam non probet: Eadem sequuntur plures relati per Ant. Gabriel vbi suprad. n.3. vbi quod est magis communis, licet, vt prædicti, priorem videtur sequi.

predic.

66 Superet, ut tamen argumenta & rationes contrariae partis respondeamus, ex quorum responsibus dilucidior ac magis roburata apparbitur nostra haec tenenda sententia. Et ad primum de clandestinitatis vitiis, &c. respondeo, hoc minimè procedere, quinimo ipsum vitium tolli interueniūt mīnū & bone fidei, ut in 1. clam. possidere in principiis ff. de acquir. possess. ita responderet Soc. in dict. rem. quia nobis, n. 12. versic. aliquando quinto & ultimo, & ibi Rij. n. 17. idem in cap. sepe, n. 2.8. vers. secundo confunditur, &c. de reliquo. p̄ficiat. & an eos Alex. conf. 1.1. n. 2. versic. & dato, lib. 2. lib. n. 8. subdit, actor hoc nihil prodest, si possessor titulum ostendat, ut refert Menoch. vbi *sprā*, n. 81. idem probans adiunctione quae cum Paris. conf. 12. n. 9. lib. 4. post Cur. Iun. conf. 17. col. vlt. vers. duodecimo, quod cum contra hunc nouum possessorem non militet illa qualitas clandestinitatis, nec contra eum hoc remedio agi poterit: quod cum apparet de titulo, vitium clandestinitatis a possessione tollatur, probat 1. sine autem, §. si dubius, ff. de Public. in rem att. tenet plures referens Menoch. vbi *sprā* num. 70.

67 Ad secundum, nempe, quod t̄ ex nostro cap. reintegrandā, sūp̄ adduximus, in illis verbis; *Quacunq̄e conditione temporis, &c.* quibus sublata videtur præscriptio in proposito, responde, hoc nos ita esse, vt sūp̄, probatum in quarto fundamento partis negativa. Quare respondere oportet illi texti in prefatis verbis, in nimē illis tolli legitimam prescriptionem, si bona fides & cætera requirita concurredant, ut in fin. in fin. C. de edit. dini Adrian. tollend. ut in terminis dieit ac respondet Paul. Castr. conf. 105. col. fin. lib. i. in secundo intellectu d. de reintegrandā. Quid igitur eſt quod textū dicit? *Quacunq̄e conditione temporis, &c.* Nam eritā si hæc verba ad illa, *Pervidiſſa noſſancr.,* referantur, ut est verum, adhuc non evocant conditionem texti, illius præd. ut excludit per ea videatur præscriptio, & auctor, & tenit Ruy. confil. 6. n. 14. lib. 1. & expresse affirmatur Roland. à Vall. de conf. 7. n. 21. & Menoch. vbi fin. num. 425. Suntient. did. n. 11.

Declarator tamen hinc calus, ut non procedat in illis casib⁹, in quibus ratione & priuilegio personarum maius tempus ad præscribendum requirunt, ut in Ecclesi⁹, contra quam regulariter sola præscriptio quadragesima annorum currit, secundum Balb. vbi sp̄. in vers. sed quoad Ecclesi⁹, Paul. Caſtr. conf. 105. in fin. i. p. conf. Bett. confil. 44. n. 8. in 1. part. lib. 3. Menoch. vbi sp̄. num. 427. vbi in fin. seqq;. exemplificat eritiam in ficto, contra quem sola spacio centum annorum præscribitur, secundum Angel. Alexand. Guigdon. Pape & Ruyng quoſ refert: & ita est intelligenda hæc materia.

In beneficiis libens & eorum illad hodie confirmatum 74

Sed ut omnino hoc cellet contrarium, animaduertere oportet secundum Sarmient. text. illam loqui in favorem bone fidei possessoris contra malefici possessorum & predonem, ut pater ex litera d. test. in princ. huius cap. relata. Nam non dicitur ecclesia *in propriis*, sed est, *suis substantiis*, præsupponit bonam fidem Episcoporum spoliatorum. Dom veritati dicit spoliatorum vel electis episcopis, & ibi. *Cave sint enim tales qui alienigena me-  
ritus praediti, ut excedi per ea videatur præceptio*; ut recte obseruant D. Sarmient. ubi *språ*.

In beneficiorum & autem illud hodie continutum est reg. Cancellar. de annal. posse, ut pacifici possessores per annum, & ex reg. de triennali posse, per triennium sine tali quoad possessionem, que regule & spoliatorum adiuvant, dummodo non sit violentus, ut declarat Gomez in priori illa reg. de annal. posse. q. 64. quem sequitur ~~de~~ *in* cedem, quam simili junxit cum reg. de verijimil. notitia, n. 122. & Me-  
noch, ubi *språ*, num. 430.

Non eripiamur & altera confidemus, si tal. ex reg.

Non etiam obest † altera consideratioſuſi rad. ex 75  
Q 2 genera

Generalitate supradicti nostri cap. reintegranda, in illis verbis: *Quacunque conditione temporis, &c.* & text. etiam in canonice Episcopi, 3. q. 1. & in cap. Ecclesia, 1. q. 2. in illis verbis: & a quidem tuncque, &c. quia intelligentur à quibuscumque mala fidei possessoribus, hoc est, de ipsius met occupatoribus immediatis, cum sic ratio & subiecta materia suadet: Nam verba, quantumcunque universaliter prolatas, restringuntur de habilitate, ut in l. & ibi gloss. & Doct. C. de sacra f. Eccles. & in l. i. gra-  
dation, §. 1. ff. de mun. & honor. declarat Rub. in d. s. ni-  
bil. commune, n. 72. & late comprobatur Menoch. vbi supra  
num. 8. & duobus seqq. & paulo super. n. 72. in fin.

7 Eruperitibus, praecepit dicitur n. 6.7. in fin. sed in canone, inferius, veram esse receptorem sententiam Do-  
ctorum, quam refert Rip. in dict. c. sepe, n. 23. de restitu-  
tione, & alios plures citans Menoch. vbi supra. n. 62.  
& eam probatur Socin. in d. rem que nobis, n. 7. idem  
conf. 39. n. 5. vol. 3. dicens communem, tenetum, re-  
medium d. c. reintegranda, non concedi male fidei pos-  
sessori sui possessione diefecto, tametsi Ant. de Bar-  
ret. Rom. & Alex. quos refert & probat Ripa vbi sup.  
& Marant de ordin. iud. 4. p. 7. dict. n. 50. & Menoch. d.  
n. 62. & praecepit contrariant sententiam teneant, qua in  
aliis remedii iuri recuperanda possessionis, præter-  
quati in eo, de quo agimus huius c. reintegranda, con-  
fint alia plurim locum habere poterit ex iuribus per eos  
allegatis, in isto tamen, quo præfens est sermo, mini-  
morum ex supradictis: tum etiam ex iis, qua latius pro-  
magis recepta prædicta sententia adducuntur. Doct. vbi sup.

77 Ad tertium & respondeo, non esse verum, quod in  
interdicto vti possidetis, antiquiori possessione probata,  
nous possessor cum titulo succumbat, sed immo contrari-  
um, vt probat. text. in l. i. dno. in princ. vbi Bart. ff. vti  
possid. Rubens in respondens in d. s. nibil. commune,  
n. 92. idem conf. 4. num. 2. Curt. Iun. conf. 108. n. 25.  
Menoch. d. remed. 15. d. remed. poss. qn. 11. & qn. 13.  
num. 89. vbi ejusmodi modo responderet prædict. tertio

78 fundamento cum Socin. & nempe non esse bonam eam  
consequientiam: Tituli exceptio non impedit posses-  
sionis restituitionem: Ergo agi potest contra singula-  
tem successorem habentem titulum & bonam fidem,  
ne & hic titulus alium recipiat eff. etiam, cum vel clan-  
destinitatis vitium collatur: quod declarat Rub. de con-  
f. 4. num. 11. vbi num. 14. veris. non obstat, responderet  
ad d. c. licet causam, vt refert Menoch. vbi supra.

80 Ad quartum & respondere codem modo, nempe,  
non esse bonam consequentiam: Dominij exceptio  
non impedit possesionis restituitionem: Ergo conce-  
ditur contra possedentem titulum, vt patet in ipso met  
interdicto unde vi, in quo spoliatus ante omnia restitu-  
tur, & tamen contra singularem possesorem non da-  
tur, vt in l. i. cum a. ff. vti & vi. arm. sic in c. sepe,  
spoliatus ante omnia restituatur & tamen non conce-  
ditur contra singularem hunc successorem, nisi scien-  
ter in vito successerit: Quare potius retorquetur fun-  
damentum: Si est instar interdicti unde vi, illud non  
conceditur contra singularem successorem, vt in d. l.  
cum a. te, Ergo nec hoc, de quo in d. c. reintegranda.  
Reintegranda. Remaneat igitur ex supradictis sat pro-  
bata nostra hac de re sententia magis communis nega-  
tiva in qua ratione præfata.

Quam limita & Marant. de ordin. iud. 4. part. in 7.  
dict. num. 5. non procedere in Regno Neapolitano, ex  
Regia illa constitutione, circa violentiarum, &c. qua  
est prouisum contra millesimum etiam successorem, in  
quem possesso hæc vito & poli affecta transit:  
sequitur Menoch. d. remed. 15. num. 94.

81 Dicturnus haec tenet, an remedium d. cap. reinteg-  
randa, detur contra singularem successorem, cum ti-  
tulo & bona fide possidentem causamque habentem

à bona fide possessore, & hic est primus casus.  
Secundus & casus est, quoties nouus hic singu-  
laris successor est cum bona fide, sed tamen sine ti-  
tulo, & tunc contra cum concedi remedium d. c. rein-  
tegranda, est communis conclusio, vt testatur Socin. in  
d. l. rem que nobis, n. 12. in prin. ff. de acqu. poss. sequitur &  
probatur alios allegans Menoch. vbi supra. n. 68. & seq. di-  
cens, quod affirmant uno ore interpres.

Tertius casus est, quoties & nouus successor & pos-  
sessor hic est cum bona fide & titulo, sed titulus su-  
peruenit post possessionem illam antiquorem, sicutque  
per fraudem titulus ille est inductus, & tunc cum sit  
nullus, vt fraude quæ sit, dabitur aduersus eum præ-  
remedium: Ita Baldi in disputatione, accusatus de vti tur-  
batina, veris. 3. modo, quem sequitur Alex. conf. 88.  
n. 12. veris. plus dicit, lib. 5. Dec. conf. 302. n. 1. Go-  
zadini. conf. 36. n. 19. Bellon. conf. 1. n. 4. Hi tamen  
auctores minus recte facti speciem huius limitatio-  
nis fingere videntur: Quandoquidem loquimur de pos-  
sessori recentiori titulata, sicutque semper præsupponi-  
mus, & possessionem & titulum post illam aduersari-  
jus antiquorum superuenisse. Quare rectius intellexi  
supradictam limitationem. Curt. Iun. conf. 108. n. 25. in  
fine, quem sequuntur Aymon. Cravetta conf. 138.  
n. 21. in fine, veris. secundo igitur, & Menoch. vbi sup.  
n. 72. quando nouus hic possessor post adeptam pos-  
sessionem allequovis est titulum, quia tunc fraudis suspi-  
cione titulus hic non carerit, cum facile fuerit, amicum  
à quo emere fingeretur, supponere, eoque canillo &  
dolo antiquiorum possessorum fallere: & quamvis ad-  
huc Menoch. in puncto iurius dubiter de hac tercia li-  
mitatione, ex subtili ratione, de qua ibi per cum, nihil  
minus tamen fatur obseruandam esse in foro, (hoc  
est in præ) qui eam plutimi ausi sunt affirmare.

Quartus erit denique & casus quando nouus posses-  
sor cum titulo & bona fide causam habuit ab auctore  
vitiōsi, sicut res est affecta vito personali: & tunc da-  
tur contra eum prædict. remedium Canonis, reintegranda,

secundum Socin. in d. l. rem que nobis, n. 12. in veris. ali-  
quando & secundo, & ibi Alciat. n. 8. quorum sententiam  
in hoc probatur Menoch. vbi supra. n. 72. & seq. camque  
defendit à Bart. doctrina, qui in Publiciana teneret con-  
trarium in l. 3. §. opus ff. de alien. ind. mun. caus. fall. nam  
Bart. in illa sententia crebrius recitatur secundum Me-  
noch. ibidem num. 75. Sed an idem procedat: Quando  
res non est vito, sed possessor hic cum titulo & bona fide  
causam habuit ab auctore mala fidei & vito? dudum  
est, de quo videtur Menoch. vbi supra. n. 72. vbi contra  
Socin hoc casu probatur, non dari remedium dict. c.  
reintegranda, aduersus prædict. possesorem cum titulo  
& bona fide, qui rem non vicioram habuit à vito  
auctore. Verum sententia Socin. in hoc comprobatur  
atque prior sit ex concordia, quam supra retulimus  
atque probauimus num. 65. inter præfatas duas magis  
communes sententias.